
 

  

АГЕНДА 
за работилница на тема:  

 

„АКТУЕЛНИ ТЕМИ ВО ОБЛАСТА НА ФИНАНСИСКОТО РАБОТЕЊЕ И 
НАДОМЕСТОЦИТЕ ВО ЈАВНИОТ СЕКТОР“ 

 
 
Датум на одржување:   27.04.2023 година 
Место на одржување:   хотел „Белви“ – Скопје 
Регистрација на учесниците           9:30-10:00ч 
 
 
Области кои ќе бидат опфатени со претстојната работилница за буџетите, буџетските 
корисници, единките корисници, јавните установи и јавните здравствени установи 

 

 Надоместоци кај буџетски корисници и единици на локална самоуправа:  
o Закон за извршување на Буџет на Република Северна Македонија за 2023 година; 
o Пресметка и исплата на надоместоци за: 

 Користење на службен стан; 
 Селидбени трошоци, 
 Дневници за службени патувања во странство, 
 Отпремнина, 
 Смрт на вработен и член на семејство, 

o Дополнителни додатоци на плата, 
o Користење на службени возила, 
o Трошоци за репрезентација. 

 

 Измени на Законот за данок на личен доход: 
o Укинување на определени даночни ослободувања, 
o Нови видови на „доход од работа“, 
o Променет концепт на оданочување на капитални добивки. 
 

 Користење на работно време и остварување на право на додаток на плата:  
 

o Што претставува работно време; 
o Полно работно време; 
o Воспоставување на евиденција; 
o Прекувремена работа; 
o Рапоредување и прераспоредување на вработени; 
o Ноќна работа и право на вработените, 
o Заклучок. 
 

 Годишен одмор и регрес за годишен одмор: 
o Стекнување на право на годишен одмор, 
o Траење на годишен одмор, 
o Пропорционален дел на годишен одмор, 
o Користење на годишен одмор, 
o Критериуми за утврдување на должината на годишен одмор, 
o Надоместок за неискористен годишен одмор, 
o Регрес за годишен одмор, 
o Услови за стекнување на право на регрес за годишен одмор,  
o Висина на регрес за годишен одмор. 

 
 



 

  

 Аконтации за данокот на добивка: 
o Даночен третман за буџетските корисници и единиците на локалната самоуправа, 
o Пример, 
o Сметководствено евидентирање на аконтации, 

 

 Ангажирање на лица врз основа на договор за вработување, договор за дело и авторски 
договор: 

o Договори за вработување: 
 Договор за пробна работа, 
 Договор за волонтирање, 
 Договори за ангажирање на работниците преку Агенцијата за привремени 

вработувања, 
o Договори согласно Законот за трансформација во редовен работен однос, 
o Посебни договори согласно Законот за работни односи, 
o Договор за дело, 
o Авторски договори. 

 

 Евидентирање на расходувани средства и даночен третман: 
o Законска рамка, 
o Меѓународен сметководствен стандард 16, 
o Мислење од Управа за јавни приходи, 
o Престанок на користење на ствари, 
o Дотраени, неупотребливи и технолошки застарени ствари, 
o Расходување на постојани средства, 
o Заклучок. 

 

 Сметководствено евидентирање на времено и трајно користење на ствари: 
o Времено и трајно користење на ствари, 
o Чија е сопственоста на стварите и кој е корисник на средствата остварени од продажба 

на стварите, 
o Постапка за недвижни ствари кои не се потребни, 
o Сметководствен третман за времено и трајно давање на ствари, 
o Даночен третман на расходи направени при времено користење на стварите. 

 

 Додаток на плата за посебни услови за работа: 
o Законска регулатива, 
o Што се смета за посебни услови за работа, 
o Кој има право на додаток на плата за посебни услови за работа. 

 

 Сметководствен третман на вложувања во туѓи недвижности: 
o Разграничување помеѓу последователни вложувања и тековни расходи, 
o Даночен третман, 
o Примери. 

 

 Даночна бенефиција по основ на искажана даночна загуба: 
o Што претставува даночна загуба, 
o Како се остварува даночната бенефиција, 
o Пополнување и поднесување на образец ДД-01. 
 

 Прашања и одговори од повеќе области  
 
 
 


